afirmativa, buscando dar maior efetividade à representação das mulheres no cenário político 

brasileiro e afastando a imposição de candidaturas forçadas para a finalidade de atingir o 

mínimo legal de candidaturas femininas, as chamadas “candidaturas laranjas”.  

Em 2016, aproximadamente 1.300 (mil e trezentos) municípios sequer elegeram uma 

única vereadora, a despeito das mulheres representarem 52,5% de todo o eleitorado nacional, e 

apesar da exigência de preenchimento mínimo de 30% de candidaturas femininas. No mesmo 

ano, menos de 8 (oito) mil mulheres foram eleitas para mandatos nas Câmaras Municipais1, o